



Dają im szkołę



Poznaliśmy wykonawców kolejnych inwestycji drogowych

W ostatnich dniach Miejski Zarząd Dróg rozstrzygnął trzy ważne przetargi na modernizację kieleckich ulic. W przypadku al. Szajnowicza-Iwanowa i ul. Lecha wykonawcy będą mieli 60 dni na wywiązanie się z umowy



W ramach kompleksowej modernizacji pięciu ulic na peryferyjnych osiedlach drogowcy wyremontują m.in. ul. Sukowską. Poprawi się tam zarówno komfort kierowców oraz bezpieczeństwo pieszych.

Choć wiele jest jeszcze do wykonania, to kieleckie służby systematycznie działają w celu poprawy infrastruktury drogowej w mieście. Rozstrzygane są kolejne przetargi, realizowane rozpoczęte już inwestycje, a ponadto jeszcze w tym roku, uda się zacząć i zakończyć remonty dwóch ulic.

Jak już informowaliśmy, Ministerstwo Infrastuktury, które dofinansowało remont fragmentu al. Solidarności, wyraziło zgodę by, wygenerowane oszczędności Miasto Kielce przeznaczyło na poprawę nawierzchni innych ulic. Dzięki decyzji resortu z dofinansowaniem rządowym wyremontowane zostaną ul. Lecha oraz najbardziej zniszczony fragment al. Szajnowicza-Iwanowa.

DOBRE DOŚWIADCZENIA

W przypadku al. Szajnowicza-Iwanowa, gdzie natężenie ruchu jest znaczące, prawdopodobnie drogowcy zdecydują się na remont w trybie nocnym, tak jak to miało miejsce w przypadku ul. Bohaterów Warszawy. Przetarg na przebudowę fragmentu o długości 300 m, od skrzyżowania z ul. Massalskiego do ronda im. J. Zientarskiego, wygrała firma Strabag, która ma już doświadczenie zdobyte właśnie podczas wspomnianej inwestycji.

- W ramach prac ułożone zostaną nowe warstwy bitumiczne, wymienione krawężniki przy zatoce autobusowej oraz płytki przy przejściach dla pieszych – wylicza Jarosław Skrzydło, rzecznik prasowy Miejskiego Zarządu Dróg.

Większy zakres robót przewidziano na ul. Lecha. Prace obejmą wykonanie nowych warstw konstrukcyjnych, wymianę krawężników, przebrukowanie parkingów oraz zjazdów, regulację wysokościową i wymianę elementów urządzeń podziemnych. W wyniku przetargu wybrana została oferta firmy Trakt S.A.

REMONTY NA PERYFERIACH

Miejski Zarząd Dróg rozstrzygnął również konkursy na kompleksową modernizację pięciu ulic na peryferyjnych osiedlach. Są to al. Górników Staszicowskich, od ul. Fabrycznej do ul. Pańskiej; ul. Sukowska, od skrzyżowania z ul. Łanową do granicy miasta; ul. Wydryńska, od ul. Napękowskiej do łącznika do ul. Sandomierskiej; ul. Młoda, od ul. Jagiellońskiej do ul. Mielczarskiego oraz ul. Karczunek. Dzięki inwestycji poprawi się nie tylko komfort kierowców, ale również bezpieczeństwo pieszych. Od podstaw wybudowane zostaną nowe jezdnie, chodniki, indywidualne zjazdy na posesje i oświetlenie uliczne w energooszczędnej technologii LED. Na ulicach, gdzie funkcjonuje komunikacja zbiorowa, powstaną nowe przystanki i zatoki autobusowe. ◀



Żywy pomnik Ojca Świętego

Trzynastego października obchodzimy XXIV Dzień Papieski, przypadający zawsze w niedzielę poprzedzającą 46. rocznicę wyboru św. Jana Pawła II na Stolicę Piotrową. W tym roku odbywa się on pod hasłem „Św. Jan Paweł II. Ewangelia starości i cierpienia”. Tego dnia w sposób szczególny pamiętamy o stypendystach Fundacji „Dzieło Nowego Tysiąclecia”, czyli zdolnych uczniach i studentach ze szczególnymi osiągnięciami. Jest to żywy pomnik Papieża Polaka. Program stypendialny dla nich obejmuje nie tylko pomoc finansową, lecz również formację. Będziemy mogli wesprzeć młodych ludzi w kościołach naszej diecezji. Stypendystów spotkamy m.in. w bazylice katedralnej. /m/



Upamiętnią ks. Jerzego

W tym roku mija 40. lat od męczeńskiej śmierci bł. ks. Jerzego Popiełuszki. Świątokrzyska „Solidarność” zaprasza na rocznicowe obchody. Rozpoczną się one o godzinie 18 w bazylice katedralnej w Kielcach Mszą Świętą pod przewodnictwem arcybiskupa Marka Jędraszewskiego, metropolity krakowskiego. Po niej uczestnicy udadzą się przed pomnik kapłana, gdzie zostaną

reklama

złożone kwiaty i zapalone znicze. Nie zabraknie także wspólnego śpiewu pieśni religijnych i patriotycznych. Wszyscy będą też mogli obejrzeć ekspozycję IPN „Dekalog ks. Jerzego. Wystawa o błogosławionym ks. Jerzym Popiełuszcze”. /m/

Wystawa o męczenniku

A wspomniana w informacji powyżej ekspozycja IPN składa się z dwudziestu plasz, przedstawiających dziesięć najważniejszych motywów z życia kapłana. – Jest ona niezwykle prosta i przejrzysta, a jednocześnie bardzo pouczająca. U jej podstaw leży analiza dokumentów, w tym m.in. homilii i listów ks. Jerzego – tłumaczy dr Robert Piwko, naczelnik Delegatury IPN w Kielcach. Do 14 października wystawa znajduje się w kościele św. Barbary w Staszowie. Następnie

Następny
tygodnik **eM**
27 października
Zapraszamy do lektury!

ekspozycja trafi do Krajna, gdzie będzie prezentowana w Szkole Podstawowej im. ks. Jerzego Popiełuszki. Jej finał zaplanowano na 18 października. 19 października praca dotrze do kieleckiej katedry. /m/



reklama

KOŁDREX

Pranie pierza

**Z Klienta starych
pierzyn, kołder, poduszek,
szyjemy nowe kołdry, poduszki.**

Rabaty!!!

Zapraszamy tel. 534-222-122
www.koldrex.pl

KW 5-1310-24

OKRĘGOWA STACJA KONTROLI POJAZDÓW

Kielce, ul. Jagiellońska 92



ZAPRASZAMY

**Od poniedziałku
do piątku w godzinach
7.00 – 21.00
w soboty 7.00 – 14.00**

Tel. 41 345 76 25, 41 201 41 10 wew. 241



HOLOWANIE POJAZDÓW 24 h powyżej 3,5 t

Wydawca:
Radio eM Kielce
Kielce 107,9 FM
Włoszczowa 94,4 FM
Busko-Zdrój 91,8 FM
Święty Krzyż 91,3 FM

Redaktor naczelny:
ks. Karol Rasoła
Z-cy redaktora naczelnego:
Tomasz Natkaniec red. prowadzący
Piotr Michałec
DTP: ARTGRAF Radosław Kaszyński

eM Reklama:
www.emkielce.pl/reklama
reklama@em.kielce.pl
tel. 41 368 07 17
facebook.com/radioemkielce
KONTAKT Z REDAKCJĄ: 41 368 04 61

ADRES REDAKCJI: Tygodnik eM Kielce
ul. Sienkiewicza 2, 25-333 Kielce
tel. 41 368 04 61
tygodnik@em.kielce.pl
*Redakcja nie ponosi odpowiedzialności
za treść reklam i ogłoszeń*

Będą remonty

Miejski Zarząd Dróg rozstrzygnął przetarg na kompleksową modernizację pięciu ulic na periferyjnych osiedlach. W postępowaniu konkursowym wybrano ofertę firmy Trakt S.A. Inwestycja obejmuje przebudowę al. Górników Staszicowskich, od ul. Fabrycznej do ul. Pańskiej; ul. Sukowskiej, od skrzyżowania z ul. Łanową do granicy miasta; ul. Wydryńskiej, od ul. Napękowskiej do łącznika do ul. Sandomierskiej; ul. Młodej, od ul. Jagiellońskiej do ul. Mielczarskiego oraz ul. Karczunek. Przebudowy będą miały charakter kompleksowy. Od podstaw wybudowane zostaną nowe jezdnie, chodniki, indywidualne zjazdy na posesje i oświetlenie uliczne. Na ulicach, na których funkcjonuje komunikacja zbiorowa znajdują się nowe przystanki i zatoki autobusowe. Wykonawca na realizację inwestycji ma dwa lata. /mł/

Zaproś kominiarza

Pierwszego października zaczął się sezon grzewczy, a oprócz ciepłych kaloryferów oznacza to sporo pracy dla świętokrzyskich strażaków. Mundurowi przypominają o regularnych kontrolach przewodów kominowych. „Zaprośmy kominiarza do domu” – to kampania, którą prowadzą strażacy i... najlepszy sposób, na zadbanie o własne bezpieczeństwo. – Teraz, prewen-



cyjnie, mamy najlepszy czas na to, by odwiedzić nas kominiarza. Konieczne jest sprawdzenie drożności przewodów kominowych – zarówno wentylacyjnych jak i spalinowych. W praktycznie wszystkich domach posiadamy przewody wen-

tylacyjne, wizyta kominiarza jest więc nieodzowna – mówi st. kpt. Marcin Bajur, oficer prasowy Komendy Wojewódzkiej PSP w Kielcach. /ar/

Prawie gotowy

Nowa siedziba Świętokrzyskiego Oddziału Wojewódzkiego Narodowego Funduszu Zdrowia jest już niemal gotowa. – Ta inwestycja poprawi komfort i spełni wymagania pracowników,



ale przede wszystkim pacjentów. Aktualnie nasza siedziba mieści się w czterech różnych miejscach na terenie miasta – mówi Agnieszka Białas-Sitarska, rzecznik świętokrzyskiego oddziału NFZ. Okazały 7-piętrowy budynek powstaje przy ul. Langiewicza (na działce, w pobliżu której w przeszłości mieścił się szpital dziecięcy) i będzie spełniał wszystkie standardy oraz udogodnienia dla niepełnosprawnych. Według harmonogramu prace budowlane zakończą się w grudniu br. /mak/

Bez zmian

Oddział Pediatrii Szpitala Specjalistycznego Artmedik w Jędrzejowie pracuje bez zmian. – Informujemy, że prowadzony remont placówki w żadnym stopniu nie wpływa na przyjmowanie i leczenie małych pacjentów. Prace budowlane prowadzone są w oddzielonej i zamkniętej części lecznicy. Tak jak do tej pory, dzieci przebywają w szpitalu wraz z rodzicem lub opiekunem, dla którego przygotowane jest osobne, wygodne łóżko – wyjaśnia Aleksandra Bielecka, specjalista ds. marketingu Grupy Medycznej Artmedik. Przyjęcia na Oddział Pediatrii odbywają się



przez Szpitalny Oddział Ratunkowy (również ze skierowaniem). /mak/

Będzie więcej lekarzy

Czwartego października w Collegium Medium Uniwersytetu Jana Kochanowskiego w Kielcach odbyła się uroczysta inauguracja Wydziału Lekarskiego. Do grona studentów medycyny dołączyło kolejnych 178 żaków oraz 42 na kierunku angielskojęzycznym. – Kształcimy kadrę medyczną od 2015 roku, ale inauguracja wydziału lekarskiego odbywa się po raz pierwszy.



W Collegium Medium są teraz dwa wydziały: lekarski oraz nauk o zdrowiu – wyjaśnia prof. Przemysław Wolak, dziekan wydziału lekarskiego. Pierwsi absolwenci medycyny ukończyli studia w 2021 roku. Od tego czasu blisko pół tysiąca studentów opuściło mury kieleckiej uczelni. Według badań, większość z nich zostało w Kielcach. /mak/

KPT wspiera startupy

40 startupów może zdobyć dotacje w wysokości 400 tysięcy złotych na rozwój swojego biznesu. Kielecki Park Technologiczny rozpoczął innowacyjny projekt wspierający młode przedsiębiorstwa. – To pierwsza runda inkubacyjna,

reklama



SERWIS OGUMIENIA

Miejskie Przedsiębiorstwo Komunikacji Sp. z o.o. w Kielcach, ul. Jagiellońska 92
OFERUJEMY:

wymianę opon w profesjonalnych montażowniach
sprzedaż opon do wszystkich typów pojazdów samochodowych
prostowanie, piaskowanie i malowanie felg aluminiowych i stalowych
naprawę ogumienia materiałami o najwyższej jakości
pompowanie kół azotem
komputerowe wyważanie kół na najnowocześniejszych urządzeniach
sezonową przechowalnię ogumienia i kół

Od poniedziałku do piątku w godzinach 8.00 – 16.00, sobota 8.00 – 15.00
Tel. 41 201 41 10 w. 325, 41 201 41 75

do której zgłosiło się już 120 podmiotów. Jesteśmy na etapie selekcji i wstępnej oceny ich pomysłów. Dofinansowanie jakie otrzymają pozwoli najlepszym z nich na udoskonalenie i skomercjalizowanie produktów i usług na potrzeby dużych przedsiębiorstw czy administracji samorządowej – mówi Justyna Lichosik, dyrektor Kieleckiego Parku Technologicznego. /mk/

Kasa dla młodych

Do 18 października studenci i uczniowie mogą składać wnioski o stypendia przyznawane przez marszałka województwa świętokrzyskiego.



Wsparcie w wysokości 1500 złotych miesięcznie otrzyma 150 najlepszych studentów Politechniki Świętokrzyskiej i Uniwersytetu Jana Kochanowskiego z kierunków deficytowych, takich jak inżynieria i nauki przyrodnicze. Z kolei uczniowie klas siódmych i ósmych szkół podstawowych mogą starać się o jednorazowe stypendia w kwocie 3800 złotych. Dodatkowo również w tym roku studenci kierunku lekarskiego otrzymają wsparcie w wysokości 2000 złotych miesięcznie. /mk/

Bogaty jak... emeryt

Ponad 31 tysięcy złotych, tyle wynosi najwyższa emerytura wypłacana w regionie. Dane dotyczące rekordowych świadczeń przedstawiły władze świętokrzyskiego oddziału Zakładu Ubezpieczeń Społecznych w Kielcach. – „Najbogatszym” świętokrzyski emerytem jest mężczyzna z 50-letnim stażem pracy. Wśród kobiet mieszkających w regionie najwyższą

reklama



emeryturę pobiera mieszkanka powiatu kieleckiego, na której konto miesięcznie wpływają 24 tysiące złotych – informuje Marcin Pawłowski, zastępca dyrektora ds. świadczeń w świętokrzyskim oddziale Zakładu Ubezpieczeń Społecznych. /mk/

Młodzi na Taizé

W dniach od 28 grudnia 2024 do 1 stycznia 2025 odbędzie się w Tallinie 47. Europejskie Spotkanie Młodych Taizé. Podobnie jak w ubiegłych latach, diecezja kielecka weźmie udział w wydarzeniu łączącym młodych chrześcijan z całej Europy. Ekumeniczne spotkania to odpowiedź na wezwanie Chrystusa do modlitwy i działań na rzecz jedności wśród chrześcijan. W trakcie tych dni uczestnicy modlą się wspól-



nie, a także rozmawiają na różne tematy wymieniając się doświadczeniami wiary. Informacje na temat wyjazdu można znaleźć na emkielece.pl. Zapisy trwają do 31 października. Liczba miejsc jest ograniczona. /łC/

Dają „Nowe Życie”

Stowarzyszenie Życia Apostolskiego „Koinonia św. Pawła”, a także Pallotyńska Szkoła Nowej

Ewangelizacji organizują kursy „Nowe Życie z Bogiem”. Stwierdzenie „Bóg Cię kocha” jest fundamentem tych dni. Jeśli go nigdy nie sły- szaleś lub pragniesz odkryć je na nowo, możesz wybrać się do Centrum Modlitwy i Ewangelizacji św. Pawła w Kielcach w dniach 19-20 października lub tydzień później (25-27) do parafii św. Józefa Robotnika w Kielcach. Szczegóły na emkielece.pl. /łC/

Gwiazdy w KCK

W poniedziałek (28 października) w Kieleckim Centrum Kultury wystąpią m.in. Michał Żurawski, Piotr Głowacki oraz Maciej Zakościelny. Dwukrotnie (o 17 i 20) będziemy mogli zobaczyć przedstawienie „Nic się nie stało”. – To pełen euforii spektakl, który oparty jest na piłkarskiej opowieści. Jest ona pretekstem do przypomnienia uniwersalnych wartości, tak szczególnych dla każdego z nas jak wspólnota, przyjaźń, honor, fair play, pasja, patriotyzm. Każdy kto choć raz znalazł się na trybunach stadionu piłkarskiego wie, że emocje zawsze sięgają zenitu – mówi Anita Michalczyk z impresariatu KCK. Bilety można kupić na stronie Kieleckiego Centrum Kultury, a także w kasie. /łC/

Mały gadżet, a ważny

Świętokrzyscy policjanci przypominają: odbłaski są nieodzownym gadżetem w okresie jesienno-zimowym. Nadal na terenie naszego regionu mundurowi ujawniają przypadki, w których piesi nie dbają o własne bezpieczeństwo, zapominając o elementach odbłaskowych. Policjanci pojawiają się z odbłaskami także w szkołach, by już maluchy wiedziały, jak ważną rolę w bezpieczeństwie odgrywiają te małe gadżety. Zgodnie z przepisami piesi, którzy poruszają się po drodze po zmierzchu poza obszarem zabudowanym, muszą używać elementów odbłaskowych w sposób widoczny dla innych uczestników ruchu. /ar/

Kontakt z redakcją 41 349 50 23

Fundusze Europejskie

Udział w projekcie jest bezpłatny

kobietysukcesu@ap.org.pl
+48 506 976 134
ul. Targowa 18/5 (parter),
25-520 Kielce

Akademia Przedsiębiorczości sp. z o.o. zaprasza do projektu mieszkanki województwa świętokrzyskiego pozostające bez pracy, sprawujące opiekę nad dzieckiem do lat 7 oraz osobami potrzebującymi wsparcia w codziennym funkcjonowaniu i powracające na rynek pracy po zakończonym okresie sprawowania opieki.



Rzeczpospolita
Polska

Dofinansowane przez
Unię Europejską



WOJEWÓDZTWO
ŚWIĘTOKRZYSKIE

A w szkole zmiany

Święto Edukacji Narodowej to jeden z najpopularniejszych dni w kalendarzu. 14 października składamy nauczycielom najlepsze życzenia, wręczamy kwiaty i dziękujemy za trud włożony w pracę. Jednak z roku na rok ten trud staje się coraz większy...

autor: **Maria Karyś**

– Moją ulubioną nauczycielką jest pani od angielskiego – oświadcza Szymon z VII klasy Szkoły Podstawowej. – Poza tym lubię wszystkich, mam dobre relacje z nauczycielami. Nie mam też problemu z nauką, chociaż niektórzy moi koledzy czy koleżanki narzekają, że nauczyciele się na nich uwzięli albo więcej od nich wymagają. Z drugiej strony natomiast widać czasem zmęczenie i bezradność, bo do niektórych uczniów ciężko trafić. O tym, jak wygląda sytuacja z perspektywy pedagoga, zapytaliśmy jedną z nauczycielek.

WIĘCEJ DYSFUNKCYJNYCH

– Uwielbiam moją pracę. Zawsze chciałam być nauczycielką. Marzenia jednak nijak się mają do rzeczywistości. Pracy jest bardzo dużo, a zarobki niezbyt zadawalające. Młodzież też jest bardzo różna. Nie każdy chce współpracować, bywają naprawdę trudne sytuacje. A my, oprócz wiedzy, chcemy też przekazać podopiecznym ważne wartości albo zarazić ich jakąś pasją. To są wyzwania, którym staram się sprostać każdego dnia – mówi pani Ania, nauczycielka w kieleckiej podstawówce.

Na pierwszy rzut oka może się wydawać, że praca w szkole polega głównie na przekazywaniu uczniom wiedzy. Jednakże rola nauczyciela to coś znacznie więcej niż tylko podawanie faktów. Pełni on także funkcję mentora, który nie tylko uczy, ale również wspiera wychowanków w rozwoju emocjonalnym i społecznym. Musi być przygotowany na różnorodne



sytuacje, od rozwiązywania konfliktów w klasie począwszy na udzielaniu pomocy uczniom z problemami osobistymi skończywszy.

Specjaliści z Miejskiej Poradni Psychologiczno-Pedagogicznej w Kielcach podkreślają, że coraz więcej młodych ludzi potrzebuje dodatkowego wsparcia. To kolejne obowiązki dla nauczycieli. – Coraz częściej zauważamy u dzieci i młodzieży różnego rodzaju dysfunkcje. Niektórzy gorzej widzą, inni nie słyszą. Generalnie dzieci z orzeczeniami o dysfunkcjach potrzebują więcej opieki. Na przykład w przypadku cierpiących na zespół Aspergera szkoła jest zobligowana do zatrudnienia tzw. nauczyciela współorganizującego. Dzieci z orzeczeniami podlegają zajęciom rewitalizacyjnym, które mają pomóc uzupełnić pewne deficyty. W takich sytuacjach szkoła musi specjalistów zapewnić – wyjaśnia Magdalena Michalec, pedagog Miejskiej Poradni Pedagogiczno-Psychologicznej w Kielcach. Jak zauważa nasza rozmówczyni, dzieci z dysfunkcjami potrzebują więcej indywidualnej pracy oraz odmiennego podejścia. – Jeśli dziecko gorzej widzi, nauczyciel musi przygotować odpowiednie testy, w których jest większa czcionka; na egzaminie też muszą być dostosowania. To szczególnie ważne – podkreśla pedagog.

PRACY CORAZ WIĘCEJ

Nauczyciele wciąż muszą podnosić swoje kwalifikacje. – Według katalogu zawodów jesteśmy na drugim lub trzecim

reklama



**OKNA I DRZWI
NA KAŻDĄ KIESZEŃ**

Kielce ul. Mielczarskiego 63
tel. 662 291 099
a.bednarczyk@abe.kielce.pl;
www.abe.kielce.pl

Kielce ul. Wspólna 6,
tel. 515 015 563, tel. 41 366 14 16
biuro@abe.kielce.pl
www.abe.kielce.pl

01/ABE/2024



Ministerstwo Edukacji Narodowej wprowadziło rozporządzenie, które podniosło pensje nauczycieli. Podwyżki te zostały już przyznane i dotyczą kadry na wszystkich poziomach zawodowych. W przypadku nauczycieli początkujących wynagrodzenie zasadnicze wzrosło o 33 proc., co w praktyce oznacza wzrost do 4908 zł brutto. Natomiast nauczyciele mianowani i dyplomowani otrzymali 30 proc. podwyżki. Miało to na celu poprawę warunków pracy nauczycieli i zachęcenie młodych talentów do wybrania tego zawodu. Zmiany dotyczą także emerytury. – Zgodnie z nowelizacją Karty Nauczyciela po rozwiązaniu na swój wniosek stosunku pracy nauczyciele, którzy spełnią warunki, czyli przed 1 stycznia 1999 r. rozpoczęli pracę na stanowisku nauczyciela, wychowawcy lub innego pracownika pedagogicznego oraz mają udokumentowany okres składkowy wynoszący co najmniej 30 lat, w tym co najmniej 20 lat „pracy przy tablicy”, mogą odejść na emeryturę na szczególnych zasadach, czyli w wieku niższym niż powszechny wiek emerytalny (60 lat u kobiet i 65 lat u mężczyzn) – wyjaśnia Magdalena Werenś-Porzeka, specjalista ds. mediów Kuratorium Oświaty w Kielcach.

Jeszcze jedno: teraz każda szkoła ma wprowadzić nowe standardy ochrony małoletnich, które zaproponowano w nawiązaniu do tzw. „ustawy Kamilla”, na podstawie wytycznych MEN. – Zgodnie z nimi uczniowie mają przestać zapraszać nauczycieli do znajomych, a nauczyciele mają przestać takie zaproszenia przyjmować. Zakaz dotyczy nie tylko uczniów, ale również rodziców. Oprócz tego dzieci, rodzice i nauczyciele mają przestać komunikować się za pomocą grup stworzonych na Facebooku lub Messengerze. Komunikacja od tego roku ma być oficjalna i prowadzona przez oficjalny, certyfikowany przez Ministerstwo Edukacji Narodowej kanał, znany jako e-dzienniki – tłumaczy specjalistka.

Jak widać zmiany w edukacji są permanentne. Nauczyciele wciąż muszą się do nich dostosowywać. Mimo wszystkich trudności ta praca jest również niezwykle satysfakcjonująca. Dla pedagogów obserwowanie, jak uczniowie rozwijają się, osiągają sukcesy i stają się lepszymi ludźmi, jest nagrodą samo w sobie. A wspomnienia po latach – najpiękniejszą pamiątką zarówno dla nauczycieli, jak i uczniów. ◀

miejsu pod tym względem. Wymagane są studia podyplomowe i różne specjalizacje. Ponieważ samorządy nie mają pieniędzy, bardzo oszczędnie gospodarują środkami na indywidualne doksztalcanie nauczycieli. Nierzadko pedagodzy sami płacą za dodatkowe doskonalenie, a przecież zarobki są niskie. Warto też dodać, że nauczyciele często jeżdżą w ciągu dnia do kilku szkół, żeby wypracować etat. To nie są najlepsze warunki pracy – wyjaśnia Zbigniew Błaśniński, prezes Okręgu Świętokrzyskiego Związku Nauczycieli Polskich.

reklama



Masz stary piec, stare okna?
Twój dom potrzebuje ocieplenia?

Pomogę pozyskać dofinansowanie

Audyt energetyczny? Też pomogę

606 231 710






01/10/ND/PM

Trzy miesiące i zmiany

Zaledwie po trzech miesiącach od wyborów doszło do pierwszej poważnej zmiany we władzach Kielc: Ewelina Jastrzębska zastąpiła Piotra Rogulę na stanowisku drugiego zastępcy prezydenta. Nowa wiceprezydent pełni obowiązki od 1 października.

Zmiana to efekt decyzji podjętej przez klub Perspektywy Macieja Burszsteina, która rekomendowała Piotra Rogulę

na wiceprezydenta w ramach porozumienia i współpracy koalicyjnej z prezydent Agatą Wojdą.

Czym zawinił Piotr Rogula, że musiał się pożegnać z kieleckim Ratuszem? – Wspólnie stwierdziliśmy, że tak będzie lepiej. Nie chodzi tylko o zaufanie, ale również kwestie merytoryczne. Piotr Rogula wychodził poza swoje kompetencje – dość lakonicznie tłumaczy Maciej Burszstein, przewodniczący klubu Perspektywy.

Dużo dzieje się także w kieleckiej Radzie Miasta. W 25-osobowym gremium ukonstytuował się nowy klub o nazwie Miasto Przyszłości, utworzony przez troje niezrzeszonych radnych: Natalię Rajtar, Macieja Jakubczyka i Marcina Chłodnickiego. Jego członkowie – mimo iż wywodzą się ze skrajnie różnych politycznych środowisk – zapowiadają ścisłą współpracę z prezydent Kielc, Agatą Wojdą. – Mamy bardzo podobny pogląd na to, jak powinno wyglądać miasto i jakie są jego potrzeby. Uważamy również, iż trzeba współpracować z Agatą Wojdą i całym zarządem Kielc – mówił Marcin Chłodnicki, przewodniczący Miasta Przyszłości.

Powołanie nowego klubu z pewnością jest korzystne dla prezydent Kielc, która w razie problemów z trójgiem radnych koalicyjnego klubu Perspektywy Macieja Burszsteina będzie mogła liczyć na chętnie do współpracy Miasto Przyszłości. ◀

autor: Michał Kita



„Czyste Powietrze” dla mieszkańców

Rozmowa z Magdą Donat,
doradcą ds. programu „Czyste Powietrze”

Czym jest program „Czyste Powietrze”?

To program wspierający mieszkańców w wymianie źródeł ciepła na bardziej ekologiczne i ekonomiczne. Zakłada on także możliwość zakupu i montażu instalacji fotowoltaicznej i termomodernizację budynku. W jego ramach można uzyskać znaczne wsparcie finansowe nawet do 136 000 zł. Warto się więc zainteresować i skorzystać.

Jak wygląda praca doradcy programu?

Współpracuję z firmami, które kompleksowo przeprowadzają i finansują całą inwestycję ze środków własnych. Nie posiłkują się one zaliczkami z funduszu. Po stronie klienta nie ma więc konieczności inwestowania własnych pieniędzy. Ludzie zwracają się do mnie z prośbą o pomoc w przeprowadzeniu audytu energetycznego, który jest podstawą do poznania potrzeb danego budynku. Spędzam również bardzo dużo czasu na rozmowie z klientem. Poznając wówczas jego sytuację i oczekiwania. Po takiej analizie może-

my złożyć wnioski i postarać się o wsparcie. Do tej pory pozyskałam już ponad 100 takich dotacji.

Wówczas klient zmienia się w beneficjenta...

Zazwyczaj nie wierzą, że to się udało. Często ludzie mówią, że całe życie nic nie dostali, a teraz mogą cieszyć się z pomocy. Są bardzo wdzięczni, bo mogą teraz żyć w lepszych warunkach, bardziej ekologicznie i ekonomicznie.

Dziękuję za rozmowę. ◀



autor: Michał Łosiak

Nie bój się zbadać

„Nie będę się badać, bo jeszcze coś mi wykryją”, „Może samo przejdzie”, „Boję się, przeczekaam” – znasz to? Te i podobne głosy Polki codziennie słyszą w swoich głowach. Ten strach może zrujnować zdrowie i życie. Badania nie boją. Badania ratują życie!

autor: **Maria Karyś**

– Rak piersi jest najczęstszym nowotworem złośliwym występującym u kobiet. Stanowi około 23 procent wszystkich zachorowań wśród nowotworów i jest przyczyną około 14 procent zgonów – podaje Agnieszka Białas-Sitarska, rzecznik świętokrzyskiego oddziału Narodowego Funduszu Zdrowia. Statystyki można jednak zmienić.

MOŻNA. BO CHCIEĆ TO MÓC

– Szansą na wykrycie choroby na wczesnym etapie są badania profilaktyczne. Niezwykle skutecznym jest mammografia. Badanie można wykonać w ramach programu profilaktyki raka piersi. Jest on adresowany do pań w wieku 45-74 lat – mówi Białas-Sitarska.

W regionie świętokrzyskim w tym roku z badań skorzystało jedynie 29 procent uprawnionych pań.

– To wciąż za mało. A przecież, czy tego chcemy czy nie, te procesy nowotworowe postępują. Codziennie powstają nowe komórki, w tym również takie. Nasz układ odpornościowy oczywiście działa i walczy z nimi, ale bardzo często ze względu na stan zdrowia, zły styl życia czy też różnych innych patogenów, które nas dotykają on nie zawsze sobie z tym dobrze radzi – wyjaśnia Izabela Opalińska, rzecznik Świętokrzyskiego Centrum Onkologii.

Nowotwór jest bardzo podstępny. Kiedy zaczynają się tworzyć komórki nowotworowe, nie widzimy żadnych objawów, nie mamy żadnych symptomów, wydawałoby się, że nic złego się nie dzieje.

– Dlatego badania profilaktyczne są przeznaczone dla kobiet zdrowych, by skontrolowały organizm. Takie badania nie boją, a mogą uratować nasze życie – dodaje rzecznik Onkologii.

W województwie świętokrzyskim notuje się ponad 600 zachorowań w ciągu roku na raka piersi.

– Miejmy tę świadomość, że w walce z tym nowotworem bardzo wiele zależy od nas samych. Musimy wybrać: czy damy szansę sobie, czy jednak rakowi. Bądźmy czujne i wykonujemy co miesiąc samobadanie piersi – apeluje Izabela Opalińska. Jeśli badając piersi pod palcami wyczuwamy guzek, powinniśmy jak najszybciej zgłosić się do naszego ginekologa. Guzek jest zazwyczaj twardy, bezbolesny, ale może systematycznie się powiększać. Musimy pamiętać o tym, że nawet niewielki



może dać przerzuty na przykład do węzłów chłonnych, dlatego zgrubienie w ich okolicy też powinno nas zaniepokoić.

BADAJMY SIĘ!

Na jakie jeszcze nieprawidłowości powinniśmy zwrócić uwagę?

– Wciąganie brodawki i skóry na piersi, zgrubienia, zaczerwienienia czy ubytki. Warto też, w trakcie samodzielnego badania piersi, podnieść ramiona w górę i sprawdzić czy skóra w takiej pozycji nie jest nienaturalnie zaciągnięta. Symptolem choroby może być także pojawienie się krwawego wycieku z brodawki sutkowej. Jeśli zaobserwujemy u siebie którąkolwiek z wymienionych przypadłości nie zwlekajmy i jak najszybciej skonsultujmy się z lekarzem specjalistą – alarmuje Opalińska.

Świętokrzyskie Centrum Onkologii codziennie organizuje badania dla kobiet. Cytomammobus podróżuje po całym województwie, organizowane są białe soboty i inne akcje profilaktyczne. Wystarczy tylko zgłosić się na badanie.

– Brakuje troski o własne zdrowie i życie. Rozwój tego nowotworu jest bardzo przebiegły, zaś badania potrafią dać wczesne rozpoznanie i rozpocząć leczenie. Apelujemy, by korzystać z nich – zachęca prof. Stanisław Góźdz, dyrektor Świętokrzyskiego Centrum Onkologii.

O regularnej diagnostyce powinny pamiętać zwłaszcza kobiety znajdujące się w grupie obciążonej genetycznie: jeśli nasza mama zachorowała na raka piersi w wieku 40 lat, od tej liczby odejmijmy 10 i od 30 roku życia wykonujemy regularnie, przynajmniej raz do roku badanie USG, a raz na dwa lata mammografię lub rezonans piersi. ◀

Pracodawcy i pracownicy chętnie podnoszą kwalifikacje zawodowe



Fundusze Europejskie

Spotkanie informacyjne na temat Bazy Usług Rozwojowych.

Zdobywanie nowych umiejętności potrzebnych w miejscu pracy, nauka języków obcych, wdrożenie w firmie nowoczesnych technologii – w takich sytuacjach świętokrzyscy pracodawcy najchętniej korzystają z dofinansowania m.in. do kursów i szkoleń. Z projektu „Pracownik kapitałem firmy. Postaw na jego rozwój z Bazą Usług Rozwojowych”, realizowanego przez Wojewódzki Urząd Pracy w Kielcach, skorzystało już blisko 900 świętokrzyskich pracodawców. Wysokość wsparcia na 1 pracownika może sięgać 8.500 złotych.

Chcę zdywersyfikować swoją działalność i poszerzyć zakres usług, które oferuję swoim klientom. To głównie mechanika samochodowa i handel pojazdami. Po odbyciu tego szkolenia będę mógł część usług realizować sam, bez konieczności zlecenia tego innym wykonawcom – mówi pan **Albert Duda, przedsiębiorca z branży motoryzacyjnej**. Podobnie jak wielu innych przedsiębiorców, pan Albert korzysta z dofinansowania w ramach projektu „Pracownik kapitałem firmy. Postaw na jego rozwój z Bazą Usług Rozwojowych”. Specjalistyczne szkolenie zawodowe to dla niego inwestycja, która w krótkim czasie ma szansę zwiększyć dochody i wpłynąć na rozwój firmy. Jak pan Albert ocenia procedurę ubiegania się o dofinansowanie z Funduszy Europejskich w ramach projektu? - *Samo wypełnienie wniosku nie sprawiło mi trudności. Dzięki udostępnionemu kalendarzowi rezerwacji mogłem wybrać odpowiadający mi termin, w którym złożyłem wniosek. Myślę, że skorzystam ponownie z innych szkoleń, ponieważ to bardzo skuteczna forma wsparcia dla małych firm.*

DOFINANSOWANIE NIE TYLKO DLA PRZEDSIĘBIORCÓW

Projekt pt. „Pracownik kapitałem firmy. Postaw na jego rozwój z Bazą Usług Rozwojowych”, realizowany przez Wojewódzki Urząd Pracy,

umożliwia pracodawcom swobodny wybór szkoleń, kursów zawodowych, studiów podyplomowych i innych usług wspierających rozwój firm, dostępnych w Bazie Usług Rozwojowych. Dofinansowanie sięga nawet 80% kosztów kształcenia i wynosi do 8.500 złotych na jednego pracownika. W Bazie Usług Rozwojowych, na stronie internetowej www.uslugirozwojowe.gov.pl, dostępnych jest obecnie już blisko 23 tysiące usług certyfikowanych przez Polską Agencję Rozwoju Przedsiębiorczości. Są one posegregowane m.in. według branż i regionów. Z dofinansowania mogą korzystać zarówno przedsiębiorstwa, jak również takie podmioty jak m.in. instytucje publiczne, w tym szkoły, uczelnie i inne jednostki oświatowe, spółdzielnie oraz organizacje pozarządowe. Projekt określa maksymalny poziom dofinansowania na 1 pracodawcę, w perspektywie do 2026 roku, uzależniony od wielkości podmiotu. Oznacza to, że pracodawcy mogą wielokrotnie korzystać z dofinansowań, do momentu wyczerpania dostępnego limitu. Dla mikroprzedsiębiorstw (do 9 pracowników) oraz podmiotów (pracodawców) niebędących przedsiębiorstwem limit wynosi 12 000,00 zł, dla małych przedsiębiorstw - 30 000,00 zł, dla średnich firm - 100 000,00 zł, natomiast dla dużych przedsiębiorstw - 150 000,00 zł.

INTERNETOWY KALENDARZ REZERWACJI

Pracodawca osobiście składa wniosek w Wojewódzkim Urzędzie Pracy, w terminie uprzednio zarezerwowanym poprzez internetowy kalendarz rezerwacji. Dofinansowanie dotyczy konkretnej usługi wybranej z Bazy Usług Rozwojowych, z której może korzystać pracodawca i zatrudnieni przez niego pracownicy – mówi dyrektor WUP Aleksandra Marcinkowska. Dofinansowanie odbywa się na zasadzie refundacji pracodawcy poniesionych kosztów, zgodnie z warunkami zawartymi w umowie. Maksymalny poziom refundacji wynosi 80% - wyjaśnia dyrektor WUP.

Nabory wniosków dla pracodawców ogłaszane będą cyklicznie aż do momentu zakończenia realizacji projektu, zaplanowanego na połowę 2026 roku. Na realizację projektu dla pracodawców i zatrudnionych przez niego pracowników pt. „Pracownik kapitałem firmy. Postaw na jego rozwój z Bazą Usług Rozwojowych” do 2026 roku zagwarantowano środki w wysokości blisko 36,5 miliona złotych. Projekt jest dofinansowany z Funduszy Europejskich w ramach programu regionalnego „Fundusze Europejskie dla Świętokrzyskiego 2021 – 2027”. Internetowy kalendarz rezerwacji, jak również wniosek i wszystkie dokumenty dostępne są na stronie internetowej www.wupkielce.praca.gov.pl w zakładce: Baza Usług Rozwojowych dla pracodawców. Serdecznie zapraszamy do kontaktu.

RENATA JANIK, Marszałek Województwa Świętokrzyskiego:

Wspieranie przedsiębiorców to jeden z priorytetów rozwoju gospodarczego naszego regionu. O tym, jak duże znaczenie mają wysokie kwalifikacje pracowników, wie każdy pracodawca. Nie każdego przedsiębiorcę jednak stać na to, by finansować kształcenie kadr. Bariera ta dotyczy zwłaszcza małych firm, które mają ograniczone możliwości i kapitał rozwojowy. Projekt Wojewódzkiego Urzędu Pracy to skuteczna pomoc pracodawcom i zatrudnionym przez niego pracownikom w zdobywaniu nowych umiejętności. Serdecznie zachęcam wszystkich przedsiębiorców, podmioty publiczne, organizacje pozarządowe do składania wniosków i korzystania Funduszy Europejskich w nowej perspektywie.



Punkt przyjmowania wniosków BUR w Wojewódzkim Urzędzie Pracy w Kielcach.

Materiał finansowany ze środków Unii Europejskiej w ramach Programu Regionalnego Fundusze Europejskie dla Świętokrzyskiego 2021-2027.



Dofinansowane przez
Unię Europejską



A można i na grzyby...

Starsi panowie dwaj, czyli Jerzy Wasowski i Jeremi Przybora, w swej nieśmiertelnej piosence nie mogli się zdecydować: na ryby? Czy może na lwyby? A może po prostu na grzyby? Oczywiście, że o tej porze roku najlepiej na grzyby...

Grzybobranie nazywane polskim sportem narodowym, ma całe rzesze fanów. Podczas spacerów po lasach warto jednak zachować rozsądek i przestrzegać podstawowych zasad bezpieczeństwa.

ZDROWE I DORODNE

Grzybów jest mnóstwo i przeważnie są one zdrowe – zapewnia Paweł Kosin z Nadleśnictwa Daleszyce. W ostatnich sezonach nie było wiele tak obfitych wysypów tych darów lasu.

– Wszystko wskazuje na to, że jeszcze trochę to potrwa. W lasach wciąż spotykamy sporo młodych okazów, jest całkiem ciepło, wilgotno, a najświeższe prognozy zapowiadają deszcz. Nasz region odwiedza mnóstwo miłośników grzybów, także spoza świętokrzyskiego – mówi leśnik.

Najłatwiej obecnie o uwielbiane przez grzybiarzy borowiki szlachetne.

– To bardzo smaczny gatunek, łatwy w przyrządzeniu i przechowywaniu. Wiele jest także maślaków, są kanie, krasnoborowiki ceglastopore, podgrzybki, pierwsze opieńki. Znalazłem już także rydze, a na otwartych przestrzeniach można szukać kań czubajek – wylicza Kosin.

Do popularnych wśród grzybiarzy miejsc należą lasy Zagnańska, Małogoszcz, Suków i Mójcza.

- Pamiętajmy, by zbierać grzyby tylko do wiklinowych koszyków. W wiadrach czy reklamówkach szybko się zaparząją, a postępujące w wyniku tego procesy gnilne mogą stanowić zagrożenie dla zdrowia – przypomina leśnik.

Świętokrzyscy grzybiarze podpowiadają, że do lasu na zbiory najlepiej wybrać się tuż po opadach deszczu. Na największe i najzdrowsze zbiory możemy liczyć w wilgotnych lasach, właśnie w okresie jesiennym.

LEŚNY SAVOIR VIVRE

Niestety, wraz z grzybiarzami w lasach pojawiło się sporo śmieci. Leśnicy przypominają więc o zasadach leśnego savoir vivre.

– Nierzadko obserwujemy samochody pozostawione na drogach leśnych, obok szlabanów. Kilka dni temu, w innej części kraju, służby medyczne nie były w stanie dojechać do osoby potrzebującej pomocy, bo wjazd do lasu był zatarasowany przez auto grzybiarza. Pozostawiamy pojazdy w sposób rozważny, tam gdzie nie będą nikomu przeszkadzały. Po lasach poruszają się też czasem ciężkie maszyny; mieliśmy przypadki, gdy kierowca ciężarówki przewożącej drzewo czekał na grzybiarza, który zastawił drogę leśną – dodaje Kosin.

Jak przypomina, nieprzyjemną niespodziankę przeżyli ostatnio grzybiarze, którzy wybrali się lasów w Zagnańsku. Niektórzy zostawili bowiem samochody na ścieżkach rowerowych i w innych niedozwolonych miejscach, więc policjanci wlepili im mandaty.

– Lasy patroluje także straż leśna, która również może karać za takie przewinienia – przypomina Kosin.

O rozsądek apelują też policjanci. Podczas weekendu 4-6 października, tylko w powiecie skarżyskim odnotowano... dziewięć przypadków zaginięć wśród grzybiarzy.

- Zabierajmy ze sobą naładowany telefon komórkowy oraz latarkę, które w momencie zgubienia się w lesie mogą być bardzo pomocne. Telefon możemy wykorzystać do wezwania pomocy. Pomoże również odczytać naszą lokalizację – radzi asp. Małgorzata Perkowska-Kiepas z KMP w Kielcach.

Ubierajmy się adekwatnie do pogody, nie zapominając o elementach odblaskowych. Warto zaplanować wyprawę tak, by wrócić do domu przed zmrokiem.

- Gdy nie znasz dobrze terenu, trzymaj się szlaku. Kontroluj i zapamiętuj punkty odniesienia lub elementy charakterystyczne. Będą pomocne w przypadku drogi powrotnej – dodaje Perkowska-Kiepas.

Jeśli się zgubimy, nie panikujmy i zadzwońmy jak najszybciej na numer 112, a wtedy postępujmy zgodnie z poleceniami dyspozytora. ◀



NOWY KOMFORT KINA

ZAPRASZAMY
DO NASZEGO KINA W KIELCACH



KW 1-1310-24

Z okazji

Dnia Edukacji Narodowej

*wszystkim Nauczycielom, Wychowawcom
i Pracownikom Oświaty,*

składamy najserdeczniejsze podziękowania

za poświęcenie i zaangażowanie w pracy z dziećmi i młodzieżą.

Jednocześnie życzymy Państwu wytrwałości

w pełnieniu swojej misji, satysfakcji z osiągnięć

Waszych podopiecznych, a także wszelkiej pomysłowości

w życiu osobistym.

Renata Janik
Marszałek
Województwa Świętokrzyskiego



Andrzej Bętkowski
Przewodniczący Sejmiku
Województwa Świętokrzyskiego



02/10/PM

Zaplanuj swoją karierę

autor: Michał Łosiak

Już w poniedziałek (14 października br.) rozpoczyna się Ogólnopolski Tydzień Kariery pod hasłem „Pasja – Motywacja – Odwaga”. W tę inicjatywę włącza się Powiatowy Urząd Pracy w Kielcach, który zorganizował szereg wydarzeń skierowanych do uczniów, osób bezrobotnych i poszukujących pracy



Wydarzenie to jest realizowane w ramach corocznej akcji Stowarzyszenia Doradców Szkolnych i Zawodowych Rzeczypospolitej Polskiej. Zwrócenie uwagi na ich pracę to jeden z celów OTK.

ONI POMOGĄ

W tym roku Ogólnopolski Tydzień Kariery odbywa się już po raz szesnasty.

- Co roku włączamy się w tę inicjatywę. Organizujemy spotkania indywidualne i grupowe. Chcemy promować ideę poradnictwa zawodowego, rozwój zawodowy oraz podnoszenie kwalifikacji przez osoby bezrobotne, poszukujące pracy, niepełnosprawne i tych, którzy są zatrudnieni – mówi Tomasz Dudzic, pełniący obowiązki Dyrektora Powiatowego Urzędu Pracy w Kielcach.

Doradcy zawodowi świadczą pomoc wszystkim tym, którzy chcą znaleźć zatrudnienie, stoją przed wyborem pierwszej pracy, chcieliby zmienić zawód i nie wiedzą jaki kierunek mają

wybrać. Uzyskamy u nich także informacje o tym jak poszukiwać zatrudnienia, w jaki sposób sporządzić dokumenty aplikacyjne, jak przygotować się do rozmowy kwalifikacyjnej oraz o tym jakie wymogi stawiają pracodawcy kandydatom na dane stanowisko.

– Ich praca często jest niedoceniana. Wspierają oni osoby bezrobotne i poszukujących pracy w odnalezieniu się na rynku pracy, indywidualnie podchodząc do każdego. Wymaga to naprawę wysokich umiejętności – dodaje nasz rozmówca.

WIELE WYDARZEŃ

Od 14 października br. Powiatowy Urząd Pracy w Kielcach zaplanował liczne wydarzenia, konsultacje i warsztaty. Pierwszego dnia, zorganizowane zostaną odwiedziny Warsztatów Terapii Zajęciowej w Sędku w gminie Łągów pod hasłem „Pasja i talent oraz odwaga w cieniu niepełnosprawności”.

– Nasi doradcy zgłębią tam wiedzę na temat pasji osób niepełnosprawnych. Wiemy, że mają one problemy ze znalezieniem zatrudnienia na rynku. Starają się jednak rozwijać i podnosić swoje kwalifikacje – podkreśla Tomasz Dudzic.

Z kolei następnego dnia, Urząd organizuje poradę grupową pt. „Rozmowa kwalifikacyjna – zaprezentuj się z jak najlepszej strony”. Początek w siedzibie PUP w Kielcach o godzinie 10.

– Wiemy, że nie każdy jest odważny, a rozmowy kwalifikacyjne wywołują stres. Pracodawcy stawiają jednak wymagania. Warto zachęcić wszystkich do przedstawienia siebie w jak najbardziej odpowiedni sposób, pokazując im praktyczne wskazówki – mówi p.o. Dyrektora PUP w Kielcach.

W środę (16 października br.), również o godzinie 10 osoby bezrobotne i poszukujące pracy, a w szczególności osoby powyżej 50 roku życia skorzystają z porady pt. „Zawód z pasją – odważ się marzyć”. Organizatorzy będą chcieli pokazać, że pasja i zadowolenie idąc ze sobą w parze, mogą pomóc w znalezieniu wymarzonej pracy. W zajęciach weźmie udział zaproszony gość, który opowie o tym co motywuje go do działania. Kolejnego dnia doradcy dotrą do Powiatowego Zespołu Szkół w Łopusznie, gdzie wezmą udział w spotkaniu uczniów klas czwartych pt. „Poznaj Geniusza, który drzemie w Tobie”. Ostatnim zaś akcentem tegorocznego Ogólnopolskiego Tygodnia Kariery będzie spotkanie informacyjne w siedzibie PUP w Kielcach dla osób bezrobotnych i poszukujących pracy pt. „Buduj z nami swoją przyszłość. Realizuj swoje pasje, wykorzystaj swoją odwagę”. Wydarzenie ma za zadanie zachęcić do wstępowania w szeregi Wojsk Obrony Terytorialnej. Spotkanie rozpocznie się o godzinie 10. ◀

35 lat od reaktywacji

Caritas Diecezji Kieleckiej obchodzi 35. rocznicę reaktywacji. Dziś jest jedną z najprężniej działających organizacji pomocowych w regionie. 13 listopada odbędą się uroczyste obchody jubileuszowe



tragicznych wydarzeń w Polsce i na świecie. Wtedy zbieraliśmy ofiary pieniężne. Podobnie jak dziś pomagaliśmy też powodzianom - mówi ks. Stanisław Słowik.

Obecnie Caritas odpowiada na wyzwania współczesności. - Działania, jakie podejmujemy należą do największych spośród wszystkich diecezji w Polsce. Pod względem zaangażowania środków, liczby osób, skali i zakresu udzielanej pomocy jesteśmy liderem. Jesteśmy aktywni prawie we wszystkich obszarach pomocy społecznej - podkreśla ks. Słowik.

- Mamy w strukturze siedem domów pomocy społecznej, sześć środowiskowych domów samopomocy, cztery hospicja: dwa stacjonarne, dwa domowe. Wiele placówek przeznaczonych jest dla osób starszych, bezdomnych lub zagrożonych bezdomnością. Nadal w naszej strukturze funkcjonują stołówki, które może mniej wydają obiadów dla przychodzących z ulicy, ale za to staramy się je dowozić do domów osób starszych i niepełnosprawnych. Jest też pakiet działań medycznych z poradniami specjalistycznymi oraz pakiet usług pielęgniarstwa, hospicjum domowe, pielęgniarstwa opieka długoterminowa. Realizujemy też pakiet usług opiekuńczych i asystenckich - wylicza ksiądz dyrektor.

Caritas podejmuje też działania uzupełniające, które służą pomocy długofalowej na przykład dla osób po wypadkach i innych zdarzeniach losowych oraz dotkniętych bezdomnością i problemem alkoholowym.

JEST HOSPICJUM

Rozwija się też pomoc hospicyjna. - Jest to forma usługi, która się upowszechnia. Zaczęliśmy 26 lat temu od hospicjum w Miechowie. Z upływem lat rozwinęła się idea hospicjum domowego. Kielce były ostatnim miastem wojewódzkim, w którym nie istniało hospicjum, więc należało je powołać do życia. Obecnie Caritas ma w Kielcach dwie takie instytucje, jest też oddział medycyny paliatywnej w ŚCO. Wsparcie człowieka w ostatnim momencie życia ma ogromne znaczenie zarówno w wymiarze medycznym, bo pomaga złagodzić ból, jak i w wymiarze towarzyszenia choremu w momencie odchodzenia. Potrzebę tę wypełniają wolontariusze - mówi ks. Stanisław Słowik.

Na koniec warto wspomnieć, że ważnym obszarem działań Caritas jest wsparcie dzieci i młodzieży. Dla nich organizowane są świetlice, kolonie oraz Wigilijne Dzieło Pomocy Dzieciom. ◀

Początki Caritas sięgają pierwszych lat XX wieku. W diecezji kieleckiej organizacja utworzona została w 1932 roku. Niestety, po drugiej wojnie światowej, w okresie PRL-u, została zlikwidowana, ponieważ władze komunistyczne zawładnęły wszystkimi działaniami charytatywnymi. Reaktywacja organizacji nastąpiła w 1989 roku. Dekret powołujący wydał ówczesny biskup kielecki Stanisław Szymecki.

POMOC INNA, ALE NIE DO KOŃCA

Od tamtej chwili dyrektorem Caritas Diecezji Kieleckiej jest ks. Stanisław Słowik.

- Z naszej pomocy korzysta rocznie około 40 tysięcy osób. Pierwsze działania, które podjęliśmy tuż po reaktywacji i te dzisiejsze, to pomoc diametralnie różna, ale powtarzalna. W latach 90. XX wieku organizowaliśmy dożywianie dla osób, które straciły pracę i były pozbawione środków do życia. Początkowo, nie mając własnych lokali, wykupywaliśmy obiady i rozdawaliśmy talony. Drugim obszarem było świadczenie pomocy rzeczowej. Innym wymiarem - wsparcie w obliczu



Odkryj fascynujący świat wiary

w Radiu eM
wtorek godz. 20
Zaprasza dr Katarzyna Bernat



KIELCE 107,9 FM
BUSKO-ZDRÓJ 91,8 FM
ŚWIĘTY KRZYŻ 91,3 FM
WŁOSZCZOWA 94,4 FM

Rewolucja *na Bocianku*



autor: **Michał Kita**

Od nowego roku na kieleckim osiedlu Bocianek postój będzie... płatny. Na szczęście nie dla wszystkich: z opłat będą zwolnieni mieszkańcy osiedla po uprzednim zgłoszeniu do spółdzielni posiadania samochodu

Takie rozwiązanie ma zlikwidować problem braku wolnych miejsc postojowych, choć zapewne nie stanie się tak od razu. – Zdajemy sobie sprawę, że nagle nie zrobi nam się puste pół osiedla. Liczymy jednak na odzyskanie sporej części miejsc postojowych i ustabilizowanie sytuacji parkingowej – mówi Paweł Kubicki, prezes Spółdzielni Mieszkaniowej Bocianek.

ZAPŁACĄ PRZYJEZDNI

Prezes Kubicki wyjaśnia, że osoby spoza osiedla będą mogły parkować bezpłatnie codziennie przez dwie godziny po pobraniu biletu z parkomatu lub aplikacji mobilnej: – Za dłuższy postój trzeba będzie płacić pięć złotych za każdą godzinę. Wprowadzimy również rozwiązania dla rodziców, których dzieci uczęszczają do placówek edukacyjnych na terenie naszego osiedla. Po odebraniu specjalnych kart będą mogli bezpłatnie parkować przez pół godziny dwa

razy dziennie. Bezpłatnie zostawią w czasie pracy swoje samochody wszyscy najemcy lokali i ich pracownicy, a także nauczyciele.

Mieszkańcy Bocianka od listopada będą mogli zgłaszać do spółdzielni posiadanie samochodu. Po weryfikacji niezbędne dane zostaną wprowadzone do systemu, co umożliwi bezpłatny postój. Każdy właściciel lub najemca jednego lokalu będzie mógł zgłosić maksymalnie dwa samochody. Opłata za kolejny pojazd wyniesie sto złotych.

PROBLEMEM STUDENCI?

Na kieleckim Bocianku dostępnych jest ponad 1400 miejsc postojowych na 2,5 tysiąca mieszkań. Dotychczas często zdarzało się, że zajmowali je między innymi pracownicy pobliskiej galerii handlowej, w której postój jest płatny. Swoje auta zostawiają tu także pracownicy biur zlokalizowanych przy Alei Solidarności. Mieszkańcy Bocianka obawiają się również, iż w przyszłości mogą parkować tu lokatorzy apartamentowców powstających przy skrzyżowaniu Alei Solidarności i ulicy Świętokrzyskiej. Problem stanowią także studenci, którzy ze względu na bliskość zarówno kampusu Uniwersytetu Jana Kochanowskiego, jak i Politechniki Świętokrzyskiej wynajmują na Bocianku bardzo dużo mieszkań. Jak twierdzi Paweł Kubicki, w wakacje kłopotów z parkowaniem nie ma, ale teraz na osiedlu znacznie trudniej znaleźć miejsce. – Na osiedlu mamy 200 klatek schodowych, praktycznie w każdej z nich jedno lub dwa mieszkania wynajęte przez studentów. Przyjeżdżają oni do Kielc swoimi samochodami, a następnie zdarza się, że przez dwa tygodnie te auta stoją na naszych parkingach, ponieważ młodzi ludzie na uczelnię najczęściej chodzą pieszo. Liczymy, że wprowadzenie opłat zmobilizuje ich do przyjeżdżania do Kielc transportem zbiorowym – wyjaśnia.

BOCIANEK PRZYKŁADEM DLA INNYCH?

Powrót studentów na uczelnie zmotoryzowani mieszkańcy odczuwają nie tylko na Bocianku. Ze zwiększonym ruchem, a co za tym idzie – problemem ze znalezieniem wolnego miejsca postojowego – muszą mierzyć się również lokatorzy Uroczyska, KSM i innych osiedli. Szczególnie wieczorami trzeba często długo krążyć, aby znaleźć miejsce do parkowania. Świętokrzyska Spółdzielnia Mieszkaniowa, administrująca osiedle Uroczysko, już jakiś czas temu wprowadziła identyfikatory umożliwiające parkowanie przy ulicy Orkana. Władze rozważają zastosowanie takiego rozwiązania dla wszystkich. Na razie jednak nie podano konkretnej daty jego wprowadzenia.

Strefa płatnego parkowania na Bocianku będzie obowiązywać od stycznia 2025 roku. Na terenie osiedla stanie dziesięć parkomatów. Operatorem urządzeń będzie firma IT Parking z Katowic, która od dwóch lat współpracuje z władzami spółdzielni. ◀

Śmierć księdza Jerzego była przełomem

- Mija 40. rocznica męczeńskiej śmierci ks. Jerzego Popiełuszki. Jakie ślady jego obecności odnajdujemy w diecezji kieleckiej?

- Z przedstawicielami diecezji ksiądz Jerzy zetknął się w latach 60. XX wieku, w wojsku. Wówczas w gronie 270 kleryków z całej Polski było 14 z Kielc. Ksiądz Jerzy służył razem z ks. rektorem Władysławem Sową, ks. Henrykiem Dudkiem i z ks. Janem Pragnącym. Później prawdopodobnie dwa razy odwiedził naszą diecezję. W okresie tzw. karnawału Solidarności uczestniczył we mszy św. za Ojczyznę we Włoszczowie. W 1984 roku prawdopodobnie nocował w budynku seminarium duchownego. Niewiele osób wie o tym fakcie, ponieważ ze względów bezpieczeństwa zachowywano to w największej tajemnicy.

- Jaka była reakcja na jego męczeńską śmierć?

- Księża byli oburzeni brutalnością bezpieki. Uważano, że zabójstwo ks. Jerzego pogorszy relacje państwo-Kościół. Dodam, że aż 14 tajnych współpracowników księży, po zabójstwie ks. Jerzego, zrezygnowało ze współpracy ze Służbą Bezpieczeństwa PRL. We Włoszczowie zbudowany został symboliczny grób księdza Jerzego, na wzór żoliborskiego. Odbywały się też msze święte za Ojczyznę. Każdego miesiąca odprawiano je we włoszczowskiej parafii oraz w rocznicę męczeńskiej śmierci kapelana Solidarności - w kieleckiej katedrze. O wielkiej roli męczennika mówił w swoich kazaniach ks. prof. Daniel Olszewski, wykładowca historii Kościoła w seminarium duchownym. W jednym z kazań, wygłoszonym w lutym 1985 roku, które zachowało się w Archiwum Diecezjalnym, wspominał o męczeństwie księdza Jerzego i przewidywał wyniesienie go na ołtarze.

- Pamięć o księdzu Popiełuszcze była obecna przez kolejne lata.

- W Kielcach, w 2004 roku, z inicjatywy Solidarności jednej z ulic nadano imię księdza Jerzego Popiełuszki. Jest to część trasy wylotowej na Tarnów i Busko Zdrój. W rocznicę zamordowania ks. Jerzego w 2018 roku ustanowiono Narodowy Dzień Pamięci Duchownych Niezłomnych. W związku z jego obchodami pojawiają się okolicznościowe artykuły w prasie katolickiej i audycje radiowe.

- W Kielcach jest również pomnik ks. Jerzego oraz jego relikwie.

- Pomnik, z inicjatywy świętokrzyskiej Solidarności, został odsłonięty w 15. rocznicę śmierci męczennika, w 1999 roku. Oprócz tego działacze świętokrzyskiej Solidarności ufundowali trzy inne pomniki: przy sanktuarium na Żoliborzu, w Paryżu na placu Mulino, w Staszowie i Skarżysku (będzie odsłonięty za kilkanaście dni). Relikwie błogosławionego



wprowadzono m.in. do kościoła św. Stanisława biskupa i męczennika na kieleckim Barwinku w 2017 roku, z inicjatywy proboszcza i zarazem kolegi ks. Jerzego z wojska, ks. Mariana Janusa. Znajdują się one w nawie bocznej kościoła, obok relikwii św. Jana Pawła II. Podawane są do ucałowania we wspomnienie bł. ks. Jerzego Popiełuszki 19 października.

- Jakie znaczenie ma dla nas dziś męczeństwo księdza Jerzego?

- Morderstwo ks. Jerzego skompromitowało władzę komunistyczną i zapoczątkowało jej upadek. Ksiądz Jerzy nauczał Ewangelii, mówił o przebaczeniu, odwadze, według dewizy: zło dobrem zwyciężaj. Nauka jego jest wciąż aktualna.

- Dziękuję za rozmowę.



Historia na fali

czwartek godz. 20
Zaprasza dr Katarzyna Bernat

eM
RADIO

KIELCE 107,9 FM
BUSKO-ZDRÓJ 91,8 FM
ŚWIĘTY KRZYŻ 91,3 FM
WŁOSZCZOWA 94,4 FM

Jubileusz w Kokczetawie



Uroczysta Msza Święta 25-lecia konsekracji kościoła św. Antoniego w kazachskiej Kokczetawie.



Biskup Marian Florczyk, uczestniczący podczas 25. rocznicy konsekracji kościoła św. Antoniego w kazachskiej Kokczetawie.

Uroczysta Msza Święta była głównym punktem obchodów 25-lecia konsekracji kościoła św. Antoniego w kazachskiej Kokczetawie. Parafię duchowo i materialnie wspiera od lat diecezja kielecka. – Niech fundamenty tego kościoła okażą się mocne – mówił biskup Marian Florczyk

Przypomnijmy, że kazachska wspólnota przeżywała akt konsekracji w 1999 roku. Starania o ziemię pod budowę świątyni rozpoczął biskup Jan Paweł Lenga z ks. Henrykiem Sroką.

WIELKIE ŚWIĘTO

Samą budowę przeprowadził ks. Zygmunt Kwieciński, obecny proboszcz i kustosz Sanktuarium Matki Bożej Miłosierdzia w Piekoszowie. Pierwszą Mszę Świętą odprawiono już w 1997 roku pod przewodnictwem ówczesnego Biskupa Kieleckiego Kazimierza Ryczana.

Dwa lata później, podczas konsekracji kościoła obecny był zaś biskup Marian Florczyk, który przyjechał do Kokczetawu na 25. rocznicę tamtego wydarzenia.

– Piotr w chwilach cierpieniach Jezusa zaparł się Go. Wówczas odczuł, że jego serce stało się puste, zdradliwe, przewrotne, raniące. Wówczas zapłakał. Miał poczucie, że nie jest świątynią Pana. Potem we łzach wyznał „Panie, Ty wiesz, że Cię kocham”. I znów jego serce stało się świątynią, mieszkaniem Jezusa. Znów Jezus stał się fundamentem. Niech fundamenty tego kościoła okażą się mocne. Niech nasze życie z naszą wiarą będzie błogosławione i święte. Niech Bóg wam błogosławi – tłumaczył w swojej homilii.

– Witamy was na naszej kazachstańskiej ziemi i dziękujemy Panu Bogu za możliwość spotkania. Dziękujemy, że przyjechaliście i możemy podzielić się z wami wielką radością – mówiła z kolei przedstawicielka wspólnoty parafialnej.

Liturgii przewodniczył arcybiskup Tomasz Peta, metropolita Astany. Z kolei biskup Marian Florczyk poświęcił obraz św. Stanisława Kostki. Został on ofiarowany wraz z relikwiami patrona młodzieży przez ks. Waldemara Turka, współpracownika Ojca Świętego.

TRUD BUDOWY

Wspomniany ks. Zygmunt Kwieciński, który od 1994 roku był pierwszym proboszczem wspólnoty parafialnej, rozwijał w niej duszpasterstwo i obserwował entuzjazm wśród wiernych, którzy cieszyli się z nowego kościoła.

– Rozpocząłem swoją służbę, kiedy już stały fundamenty świątyni, która była budowana na miejskim śmietnisku w Kokczetawie. Innego placu władze nie chciały nam dać, choć mieszkańcy bardzo się o to starali od 1992 roku. W pierwszym roku udało nam się dobudować pewne fragmenty kościoła, przykryć je płytami, po czym rozpoczęliśmy budowę ścian. To był trudny okres dla Kazachstanu. Materiały budowane przywoziliśmy z zagranicy. Cegły musieliśmy przewozić 900 kilometrów. Kiedy budynek powstał czuliśmy niezwykłą radość. Cieszyliśmy się każdym krokiem, który przybliżał nas do celu – wspominał ks. Zygmunt Kwieciński. Obecnie w parafii posługuje ks. Wojciech Skorupa, pochodzący z diecezji kieleckiej z parafii Kije.

Przez lata parafia była i jest wspierana przez wiernych diecezji kieleckiej na czele z Biskupami Kieleckimi – biskupem Kazimierzem Ryczanem i biskupem Janem Piotrowskim.

– Dzisiaj kościół jest w centrum nowego miasta. Wokół niego zaczęły powstawać nowe bloki, szpital i uniwersytet medyczny. Symbolicznym dowodem wdzięczności dla naszej diecezji jest herb Kielc umieszczony w posadzce – zauważył ks. Łukasz Zygmunt, dyrektor Papieskich Dziel Misyjnych Diecezji Kieleckiej. Kokczetaw to miasto znajdujące się w północnej części Kazachstanu. Zostało założone w XIX wieku. Obecnie liczy około 145 tysięcy mieszkańców. ◀



JESIENNE TURNUSY w Uzdrowisku Busko-Zdrój

Zapraszamy na turnusy do Sanatorium Marconi i Krystyna
w Busku Zdroju w terminach:

- 28.10 - 02.11.2024r.

- 11.11 - 16.11.2024r.

- 25.11 - 30.11.2024r.

Pakiet obejmuje: wyżywienie, zakwaterowanie i 24 zabiegi

OSTATNIE WOLNE MIEJSCA!

**ZAREZERWUJ SWÓJ POBYT JUŻ DZIŚ
ZAPYTAJ O SZCZEGÓŁY**

tel. 41 370 38 00 | e-mail: rezerwacja@ubz.pl

www.uzdrowiskobusko.pl



TWOJE DOMOWE
Spa
Sloneczne Kosmetyki

z Uzdrowiska Busko-Zdrój S.A. zawierające
naturalne substraty lecznicze: wodę siarczkową,
solanę jodkową i borowinę.

Dostępne w sklepie internetowym



www.slonecznekosmetyki.pl



KUP ONLINE: DECORTREND.PL

LEGNICKA 28, KIELCE (Plac REM-WOD)

czynne:
Pon - Pt: 8⁰⁰ - 16⁰⁰
Sob: 8⁰⁰ - 14⁰⁰

3⁹⁰
9

4⁹⁰
9
DUŻY

MAGNETYCZNY NOTATNIK NA LODÓWKĘ
FUNKcjONALNY/MOCNY MAGNES/RÓŻNE RODZAJE

19²⁷

ŻARÓWKA COFANIA LED
Z SYGNAŁEM DŹWIĘKOWYM
ZWIĘKSZONE BEZPIECZEŃSTWO
WYGODA/PROSTY MONTAŻ

PODSTAWKA NA GRÓB ZE ZNICZEM

WYKONANA Z METALU
WYTRZYMAŁA/EKOLOGICZNA
ODPORNĄ NA WARUNKI
ATMOSFERYCZNE

28X24 CM

74¹²⁹

ZESTAW 6 SZT SILIKONOWYCH POKRYWEK DO ŻYWNÓŚCI
UNIERSALNE/RÓŻNE ŚREDNICE/WYTRZYMAŁE

3⁹⁰
12

AKUMULATOROWA LATARKA TAKTYCZNA LED
KOMPAKTOWA/WODOSZCZELNA/3 TRYBY PRACY/SILNA DIODA



9⁹⁵
24

BUKIET KREMOWYCH RÓŻ
DŁ. 24 CM

400 ML

4⁹⁰
7⁹⁰

WKLAD GAZOWY DO KUCHENEK
WYDAJNY/BEZPIECZNY

ELASTYCZNA OPASKA STABILIZUJĄCA
UNIERSALNY ROZMIAR/REGULOWANA

12²⁷

NIEZAWODNA MIOTEŁKA DO KURZU
DŁUGIE WŁOSIE/ELEKTROSTATYCZNA/DŁ. 55 CM

21X21 CM

74¹²⁹

+LAMPKA
SOLARNA

ŚWIECI NAWET
PRZEZ 3 LATA!

7⁵⁰
14

OFERTA WAŻNA OD 12.10.2024 DO 25.10.2024 LUB DO WYCZERPIANIA ZAPASÓW

Nowa Dostawa Kwiatów na Grób!

100 nowych wzorów.

Trzeci bukiet -50%

* PROMOCJE NIE ŁĄCZĄ SIĘ

2⁹⁹
6⁹⁵

BUKIET SZTUCZNYCH KWIATÓW
DOSTĘPNE 3 KOLORY

STREFA WYPRZEDAŻY

**DLA DZIECI
I SENIORÓW**

5⁹⁰
9⁹⁰

KOMPLET 2 SZT ŁYŻEK DO BUTÓW
UŁATWIAJĄCYCH ZAKŁADANIE OBUIWA

1²⁹⁵

ŁATWY MONTAŻ

MOCNY WIESZAK SAMOPRZYLEPNY
PRZEZROCZYSTY

8⁹⁰
17

BATERIE ALKALICZNE 16 SZT
PALUSZKI AA I AAA

9⁰⁰
17

DWUSTRONNY PILNIK DO STÓP
PROFILOWANY

360°

6⁵⁰
14

PRAKTYCZNA RUCHOMA PRZEDŁUŻKA
DO KRANU

2⁹⁰
12
14 CM

ZESTAW 3 SZT UNIERSALNYCH NOŻY
KUCHENNYCH ZE STALI NIERDZEWNEJ

9⁹⁰
29

DŁ. 55,5 CM
ŚR. 89 CM

DUŻY SKŁADANY PARASOL
WZORY MĘSKIE I DAMSKIE

LED

3⁹⁵
5⁹⁰

WKLAD DO ZNICZA 60 DNI ŚWIECENIA
10,5X3,7CM

LED

5⁹⁰
9

WKLAD DO ZNICZA LED NA BATERIE
Z KRZYŻEM 12,5X5 CM

17⁵⁰
32

PROFESJONALNE PODOLOGICZNE CAŻKI
DO WRASTAJĄCYCH PAZNOKI U STÓP

LED

14³⁷

TAKTYCZNA POCZWÓRNA LATARKA LED
Z WBUDOWANYM AKUMULATOREM

19-35CM
360°

9⁹⁰
17

WIELOFUNKCYJNE TELESKOPOWE
LUSTERKO INSPEKCYJNE

2-13.10.24 - JK